Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, XVII, cc. 29v-31r

Testamentum Iacobi Buriade.

In nomine Dei eterni amen, anno eiusdem millesimo trecentesimo quadagesimo octavo, indictione prima, die tercio mensis septembris. Actum Tergesto in contrata Castelli, in domo habitation infrascripti testatoris, presentibus domino Henrico Raviça vicedomino, ser Cancio Buriada, Bridone de Jacogna, Pascullo quondam Petri de Nacla, Symone quondam Iurii de Montefalcone et Mauro quondam Drusey de Stoydrach testibus et aliis. Quoniam non sunt in potestate hominis vie eius sed in manus Domini omnia diriguntur, idcirco Iacobus Buriada, civis et habitator Tergesti, iacens in lecto infirmitate gravatus sanus tamen mente sua integroque consilio, timens ne de hac vita ab intestato decederet et ne sua bona indisposita remanerent, sed cupiens de bonis suis facere dispositionem, et sibi ac eius anime providere, hoc suum ultimum nuncupativum testamentum in hunc modum facere procuravit, sic dicens. Primo namque dimisit domino presbitero Iacobo de Sulibant, suo penitenciali, sodos quadraginta parvorum pro anima sua. Item dimisit fraternitati canonicorum de Tergesto grossos duodecim pro anima sua. Item dimisit operi fabrice maioris ecclesie Tergesti unum modium calcine pro anima sua. Item ordinavit de bonis suis cellebrari missas ducentas pro anima sua. Item ordinavit cellebrari missas centum pro anima quondam fratris sui Matei. Item ordinavit cellebrari missas centum pro animabus quondam parentum suorum. Item ordinavit de bonis suis fieri unam caritatem usque ad quatuor annos sequentes post obitum suum annuatim distribui et in quolibet anno libras quatuor parvorum, in pane, vino et carnibus, pro anima sua. Item dimisit Pasce eius filie totam suam domum cum curia prope posita et cum omnibus aliis pertinenciis dicte domui, scitam in contrata Castelli// (c. 30r) coherentem vie comunis, tereno Andree Cagaoio et tereno Lucie uxoris quondam Jacogne Grasachastagne pro sua benedictione. Item dimisit eidem Pasce totam suam vineam cum bareto prope posito, scitam in contrata Ruglani, coherentem vinee Nicolai de Greto, rivo comunis et vinee ser Petri de Bascilio, pro sua benedictione. Item dimisit eidem Pasce unam suam vineam scitam in contrata Scolculle, coherentem vinee heredum quondam Bey de Brischa, vinee ser Almerici Stella, pro sua benedictione. Item dimisit predictae Pasce unum suum vas de fraseno tenute trigintaquatuor urnarum et unum cabicullum de albetto, tenute quatuor plastrorum et unam butixellam de frasino tenute duodecim urnarum, pro sua benedictione. Item dimisit eidem Pasce eiusdem filie unum suum lectum cum uno plumacio copertum de lentema de fustagno catabriato, pro sua benedictione. Item dimisit filie sue Çuane unam suam domum cum omnibus pertinenciis ad dictam domum spectantibus, scitam in contrata Castelli coherentem domui heredum quondam Petri de Minich, tereno heredum quondam Vitalis Pleti pro sua benedictione. Item dimisit dicte Çuane eius filie unam suam vineam scitam in contrata Ruçolli, coherentem vinee fraternitatis Omnium Sanctorum, vie publice et

vinee Marini de Verpoglan, pro sua benedictione. Item dimisit eidem Çuane unam suam vineam scitam in cotrata de Goliverch coherentem vinee ser Marci Burllo, vinee Georgii quondam Laurencij fabri, pro sua benedictione. Item dimisit eidem Çuane unum suum vas de quercia tenute trigintaquatuor urnarum, et unum capicullum tenute trium plaustorum et unam butixellam tenute quinque urnarum, et iterum unum suum lectum cum uno plumacio copertum cum duabus lentemis de panno lini, pro sua benedictione. Item dimisit filie sue Benvenute domum suam scitam in contrata Castelli et cum omnibus suis pertinenciis coherentem tereno quondam Vitalis Pleti et domui Lucie uxoris quondam Jacogne Grassachastegne pro sua benedictione. Item dimisit eidem Benvenute unam suam vineam scitam in contrata Rivalti cum ea conditione, quam ipse habet, coherentem vinee Manfredi de Francullo, vinee Bridoni de Glube pro uxore sua, pro sua benedictione. Item dimisit dicte Benvenute eius filie unam suam vineam scitam in contrata Çugnani, coherentem vinee heredum quondam Marci de Ycilino, vinee Mochori Scharabot et vinee Vitalis de Iema. Item dimisit eidem Benvenute duo sua vassa de frassino, tenute urnarum vigintiquatuor pro quolibet vel circa, et unum cabicullum de albeto tenute trium plaustorum et unam butixellam tenute quatuor urnarum pro sua benedictione. Item dimisit ille creature de qua uxore eius est pregnans, si ad lucem huius mundi pervenerit, infrascripta sua bona. Et primo unam vineam scitam in contrata Timignani, coherentem vinee heredum quondam domine Nicolote uxoris quondam ser Sclavi de Cloça, vinee ser Bertuli de Stoyano pro uxore sua. Item unam suam vineam scitam in contrata que dicitur Play, cum toto bareto et omnibus aliis suis pertinenciis, coherentem tereno comunis, vinee heredus quondam ser Nicolai Calacii. Item unam vineam scitam in contrata de Çaulis, coherentem vinee heredum quondam Astulfi Bianchi et vinee heredum quondam ser Petri Ballar pro sua benedictione. Item dimisit filie sue Pasce predictae// (c. 30v) unam suam vineam scitam in contrata Ruglani, coherentem vinee Bridoni quondam Marini Bianchi, vinee Maxo Ragno pro uxore sua pro sua benedictione. Item dimisit eidem Pasce duas arçellas sclabonichas, quarum unam tenute quinque stariorum, et alteram tenute trium stariorum. Item dimisit Çuane filie sue duas suas arçellas tenute trium stariorum pro qualibet ipsarum. Item dimisit illi creature de qua uxore eius dicitur esse pregnans, si ad lucem pervenerit, duo sua vasa de castegno, quorum unum tenute vigintiquatuor urnarum et aliud de rovello quatuordecim urnarum. Item dimisit Mariote eius uxori presenti totam suam partem unius campi, sciti in contrata Barbachani, coherentis vie publice, vinee heredus quondam domine Bone Lisiça, libere pro sua dillectione. Item dimisit eidem Mariote eius uxori totam suam partem unius vinee scite in contrata Sterpeti, coherentis vinee ser Christofori Vualla pro uxore sua, vinee ser Petri de Tefanio, libere pro sua dillectione. Item dimisit filiabus suis Pasce, Çuane et Benvenute et illi creature de qua uxor eius dicitur esse pregnans, unum suum ortum scitum in contrata sancti Michaelis, coherentem campo custodie Ecclesie Tergesti et orto Nardulli de Coçena, equalibus portionibus comuniter inter eas pro sua benedictione. Item ordinavit quod omnia et singula sua arma, cuiuscumque conditionis existentis vendantur et quod denarii exinde accepti distribuuntur pro anima sua. Item voluit et ordinavit quod si una dictarum filiarum suarum ante aliam et creatura predicta de qua dicta uxor sua dicitur esse pregnans, sine legitima etate decederet, tunc voluit quod bona decedentis deveniant alteri supraviventi, et sic de una in alia, usque ad ultimam. Et si omnes decederent ante eorum legitimam etatem, tunc voluit et ordinavit quod omnia bona eisdem filiabus suis et creature per ipsum dimissa vendantur per susos commissarios et denarii exinde accepti distribuuntur in caritatibus missis celebrandis et elemosinis erogendis pauperibus Christi, pro anima sua. Item voluit et ordinavit quod predictae filie sue cum omnibus suis bonis esse stare et permanere debeant cum Mariota earum matre donec pervenerint ad etatem legitimam quelibet earum, non ponendo eis aliquod pro anteparte, sed penitus dicta bona in plenum et in laboratura tenente. Item voluit et ordinavit quod una sua vinea, scita in contrata de Sançilinis, coherens vinee ser Bertuli Rubei, vinee Baudi quondam ser Jacobi Burlli, vendatur per suos commissarios, et denarii ex ea acceptos distribui pro suis debitis. Item dimisit uxori sue Mariote presenti unam vineam que olim fuit quondam Crismani Ochchih, scitam in contrata Rivistorti, coherentem vubee Gregorii Bellech pro uxore sua et vinee Justi Glotoni, pro sua dillectione. Item dimisit michi Francischo notario libras tres parvorum pro meo labore huius sui testamenti. Reliqua vero omnia alia et singula sua bona, tam bobilia quam ficxa, sibi in hoc mundo modo quocumque pertinente, que in hoc suo ultimo testamento scripta et designata non sunt, dimisit nominatis filiabus suis Pasce, Çuane et Benvenute, ac illi creature de qua uxor eius pregnans dicitur esse, si ad lucem mundi pervenerit, equalibus portionibus comuniter inter ipsas, pro sua benedictione, et iure institutionis, quas sibi heredes instituit. // (c. 31r) Item fecit et constituit suos fideycommissarios Mariotam eius uxorem predictam, Bridonem quondam Martini Bianchi et Matheum quondam Georgii de Mirisclabo, quibus Bridoni et Matheo dimisit libras quatuor parvorum pro quolibet ipsorum pro suo labore. Et hoc voluit, confirmavit et ratificavit esse suum ultimum testamentum et suam ultimam voluntatem, quod si iure testamenti valere non posset voluit et ordinavit quod saltem valeat

iure codicillorum, vel iure donationis causa mortis et cuiuscumque alterius ultime voluntatis. Et omni alio modo, via, forma, iure et causa, quibus melius et firmiter valere potest atque tenere. Manu Francisci Bitini et est vicedominatum.

XLV

La divisione dei beni paterni e materni tra Iacopo e Domenico Zampari

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, XII, c. 82rv

Iacobus et Dominicus fratres Çamparii.

In nomine Dei eterni, anno Domini millesimo tricentesimo trigesimoseptimo, inditione quinta, die vigesimoquarto mensis iunii. Actum Tergesto in contrata Mercati in vicedominaria comunis, presentibus dominis Iusto Pacis vicedomino, Gaspare de Munaris vicedomino, Dominico Bitino, Cipriano de Lismolis et Matheo filio Dominici de Cogneç testibus et aliis. Iacobus Çamparius et Dominicus Çamparius fratres et filii quondam Dominici Çamparii volentes ad divisionem omnium et singulorum bonorum suorum tam paternorum quam maternorum pervenire, de predictis vero bonis talem inter se fecerunt divisionem. Primo namque posuerunt et designaverunt in una parte unam vineam in contrata Ruglani, coherentem vinee ser Çigoti de Çigotis, vinee Dominici eius fratris supradicti et vie comunis, que vinea est circa quatuor laboratores. Item unam aliam vineam scitam in dicta contrata Ruglani, que est circa sex laboratores, coherentem vinee Iohannis de Paisana, vinee ser Simonis Boteç et vinee Nancoli Cater. Item unam vineam in contrata Grignani, coherentem vinee ser Iacobi de Audigarda, vinee Salatielli quondam presbiteri Marsilii et vinee Leonardi Grasso. Item unam domum scitam in civitate Tergesti in contrata Cavane, in qua dictus quondam ser Dominicus Çamparius solitus erat habitare, que est prope domui Manuli Çampari, prope domui heredes quondam Volcine de Nicolao et prope via comunis, habitando dictus Dominicus cum dicto Iacobo in dicta domo donec dictus Iacobus nubet, et si contingerit ipsum Iacobum mori antequam uxorem acceperit, ipsam domum legare possit dicta conditione non obstante. Item duo vasa vini, tenute urnarum quadraginta et aliud tenute urnarum triginta. Item duo capicula. Item unum lectum. Item unum lapidum tenendi oleum, que quidem pars de comuni eorum concordio et voluntate dicto Iacobo in sua parte accessit et devenerit et de ipsa se notavit contentus et dixit. Item posuerunt et consignaverunt// (c. 82v) in alia parte unum furnum scitum in contrata Cavane, coherentem domui heredum quondam ser Martini de Bonifacio, domui Martini quondam domini Ludonis et vie vicinitatis. Item unam vineam scitam in contrata Sancti Petri, coherentem rivo comunis, vie comunis et vinee ser Michaelis Rubei. Item unam vineam scitam in contrata Farnidelli, coherentem vinee ser Gosuli de Franculo et rivo comunis. Item unam aliam vineam scitam in dicta contrata Farnidelli, coherentem vie comunis, farneto comunis et rivo comunis. Item unam terciam vineam scitam in dicta contrata Farnidelli, coherentem vinee Mauretoli de Lamput et vinee Mirisolis Babich. Item unam vineam in contrata Sancti Pelagii, coherentem vinee Souçe de Gropada et vinee ***. Item unam vineam in contrata Ruglani que est circa sex laboratores, coherentem vinee ser Ticoli de Cloça, vinee Iacobi supradicti et vie comunis. Item unam aliam vineam scitam in dicta contrata Ruglani, que est circa tres laboratores, coherentem vie et rivo comunis, hoc pacto inter ipsos firmato quod dictus Iacobus gaudere et usufructuare debeat proximo festo sancti Laurentii nuper venturo in antea omnes usufructos et pervenientes dicti furni donec dictus Dominicus habitabit cum dicto Iacobo in dicta domo de contrata Cavane ***. Item duo vasa, unum tenute urnarum quinquaginta et alterum tenute urnarum vigintiquatuor. Item unum capiculum tenute sex plaustrorum. Item unum alium capiculum tenute trium plaustrorum. Que quidem pars de comuni concordio et voluntate eidem Dominico in sua parte accessit et devenerit et de ipsa se notavit contentus et dixit. Quam vero divisionem et omnia et singula supradicta in hoc instrumento contenta promiserunt dicti Iacobus et Dominicus per se eorumque heredes perpetuo firmam et rata habere et non contrafacere vel venire per se nec per alios aliquo ingenio de iure vel de facto, sub pena librarum quingentarum parvorum per parte inobediens parti obediens componendarum, sub refectione dampnum et expensarum litis et extra. Cum obligatione omnium bonorum utriusque partis mobilium et immobilium presentium et futurorum. Renunciantes et cetera.

Manu Dominici Çuileti notarii et est vicedominatum, et sunt duo instrumenta presentibus tenore et forma et ambo vicedominati tantum semel positi in libro per me Gaspar vicedominum.

XLVI

Il taverniere patrizio Nicolò del defunto Bertolino Botez a processo

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Banchus Maleficiorum*, II, c. 7v.

Nicolay quondam Bertulini Boteç.

In eo quod Nicolaus quondam Bertulini Boteç accusatus fuit per Iacobum piliparium de Civitate Austrie, super eo quod ipse Nicolaus per vim accepit et astulit tunicham quam habebat in brachio et ipsum cepit per gulam stringendo cum manibus, animo ipsum offendendi et cetera, ut in dicta acusa continetur. Quare ad sui deffensionem se tueri intendit iura infrascripta.

Primo quod ipse Nicolaus habebat et tenebat tabernam in domo in acusa contenta die acuse contento. videlicet duodecimo intrante iullio.

Item quod dictus Iacobus bibit in dicta tabernam tres vitreos vini et recessit cum dicto vino dicens: «Ego modicum habeo stare in civitate Tergesti, tibi non erit solutum».

Item dato sine prejudicio ipsius Nicolay quod accepisset ab eodem dictam tunicham, quod non conceditur, dicit tamen quod si eam accepit, accepit tam sibi solvendi de dicto vino bibito in dicta sua taberna per dictum Iacobum et pro pignore denariorum sex parvorum.

Item quod ipse Iacobus est ribaldus et homo vilis conditionis et status et sic publice habetur, tractatur et reputatur in civitate Tergesti.

Item quod licitum est tabernariis accipere pignora quibuslibet bibentibus vinum in suis tabernis et non solventibus pro vino bibito pro eis tabernariis, et hoc ex forma statuti civitatis Tergesti.

Testes

Magister Michael sartor de Veneciis, habitator Tergesti

Iohannes de Cogneç

Nasinbene Çuparius de Verona, habitator Tergesti

Andreas de Vualengo

Iacobus piliparius, habitator Tergesti

Andreas Rosso

Iohannes Seraçenus

ser Albericus quondam Mathei de Bascilio

Michael Coppa

Magister Çaninus piliparius

XLVII

Il patrizio Cadolo de Canciano commercia del vino con un mercante tedesco

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Cancellaria*, II, c. 24r

20 marzo 1329

Nos Çaninus Contareus potestas civitatis Tergesti, cognoscentes de questione vertente inter ser Cadolum de Canciano ex una parte agentem et petentem, et Iustum de Therino ex altera se defendentem, sub infrascripta petitione coram nobis in iudicio porrecta, cuius tenor talis est. Coram vobis nobili et potenti viro domino Çanino Contareno de Veneciis, honorabili potestate civitatis Tergesti, peto ego Cadolus de Canciano a ser Iusto Therini libras vigintisex denariorum veronensium parvorum, quos denarios dictus ser Iustus habuit et recepit vice et nomine mei a quodam mercatore theotonico, nomine Miclau seu Mich, pro vino quod dictus mercator emerat et habuerat a me Cadulo predicto. Et peto a vobis domino potestate et per vos dominum potestatem precipi debere dicto ser Iusto quod ad certum terminum et sub certa pena det et restituat mihi Cadulo predicto dictas vigintisex libras parvorum, secundum formam statuti Tergesti. Et predicta probare intendo cum quaterno dicti ser Iusti et cum Petro filio quondam ser Ortolipi de Alborio, tunc temporis meseta comunis Tergesti. Et predicta fuerunt a quatuor annis citra, salvo omni alio meo iure. Negata dicta petitione, (...) unde nos potestas predictus visis iuribus et defensionibus atque probationibus utriusque partis ac viso et perscrutato quaterno ser Iusti Therini predicti, et hiis omnibus plene examinatis et discussis, habita super hiis

sollemni deliberatione et consilio, per ea que accitata sint in presencia partium, ipsis legitime citatis ad hanc diem presentem sententiam audiendi, sedentes pro tribunali Christi nomine invocato, dicimus et sententiamus diffinitem in hiis scriptis nominatum ser Iustum Therini esse condempnandum et ipsum condempnamus ad dandum, solvendum et consignandum et restituendum nominato ser Cadullo secundum tenorem sue petitionis dicta vigintisex libras parvorum, quia nominatus ser Iustus manu propria in suo quaterno scripsit se habuisse et recepisse nominatas vigintisex libras parvorum a Nichi mercatore theotonico, vice et nomine dicti ser Cadoli. Et hoc quia de consuetudine civitatis Tergesti, a probata qua tantum est quod si aliquis mercator in quaterno suo scripserit aliquid tali scripture adhibetur fides contra se non autem pro se. Mandantes et precipientes nominato ser Iusto Therini prouque ad proximum triginta annos nuper venturos det et solvat nominato ser Cadulo denarios supradictos sub pena tercii et banno comunis. Et victum victori in expensiis legitimis in taxatione domini secundum formam statuti Tergesti condempnamus. Die lune XX^o marcii in loco et testis supradictis.

XLVIII

Una società commerciale tra il patrizio Rizzardo Bonomo e il mercante ebreo Maxo Ragno da Firenze per la vendita del vino

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, XIX, c. 73rv

Carta ser Riçardi quondam domini Bonomi.

In nomine Dei eterni amen, anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimoseptimo, indictione decima, die decimo mensis septembris. Actum Tergesto in contrata Mercati, in statione ser Armani staçionarii, presentibus ipso ser Armano staçionario, ser Martino Munario, ser Bergogna de Mesaltis notario et Andriusio de Acquilis testibus ad hec et alliis. Maxo Ragno de Florencia, civis et habitator Tergesti, fuit confessus et contentus habuisse et recepisse a ser Riçardo de Bonomis, cive et habitatore Tergesti, marchas septuaginta soldorum in denariis tantum bone monete, tam mercandi in mercatione vini, hoc modo, videlicet quod dictus Maxo suis propriis expensiis teneatur et debeat ponere et dare canipam vel canipas et vasa in quibus ipsa mercatio vini exerceatur et omnia allia necessaria et opportuna ad exercendum ipsam mercationem, et nichilominus personam suam ipsi Maxo ad procurandum, exercendum et sollicitandum ipsam mercationem vini. Et cum ipsis denariis debeat et teneatur ipse Maxo ex pacto bene fideliter et diligenter mercari et negotiari in mercatione vini tantum, in utile et profectu dicti ser Riçardi et ipsius Maxo, ad medietatem lucri et dampni ipsorum ser Riçardi et Maxo. Et hoc usque ad proximum festum sancti Laurencii nuper venturum. Et non recipere vel facere debeat ipse Maxo aliquas credentias nec aliquod aliud contra formam statuti et ordinamentorum civitatis Tergesti in predicta mercatione facere vel operarii in dampnum vel preiudicium ipsius ser Riçardi, sed mercationem predictam fideliter et solcite promovere et conservare. Et eidem ser Riçardo debeat et teneatur dictus Maxo facere et ostendere claram et apertam rationem tam lucri quam dampni ex ipsa mercatione consecuti, quocumque et quotienscumque per ipsum ser Riçardum fuerit requisitus. Et si quod lucrum esset ex ipsa mercatione consecutum, illud comune esse debeat inter eos, videlicet medietas supradicti ser Riçardi et alia medietas antedicti Maxo, similiter et de dampno, si quod acciderit, quod absit comune esse debeat inter eos, primo tantum per ipsum Maxo legitime facta fide de tali dampno ex ipsa mercatione consecuto. In fine vero termini supradicti, scilicet festi sancti Laurencii, supradictus Maxo per se suosque heredes solempniter se obligando antedicto ser Riçardo pro se suisque heredibus stipulanti promisit ac debeat et teneatur dare, solvere et restituere eidem ser Riçardo aut eius heredi immediate ipso termino sic elapso supradictas septuaginta marchas soldorum in denariis tantum bone monete cum medietate lucri, ex antedicta mercatione consecuti, vel tantum minum ex dictis septuaginta marchas soldorum, quantum esset medietas dampni consecuti ex mercatione predicta. Que omnia et singula in hoc instrumento contenta et expressa promisit supradictus Maxo per se eiusque heredes solempniter se obligando antedicto ser Riçardo pro se suisque heredibus stipulanti firma et rata habere atque tenere, attendere et adimplere et firmiter observare. Et non contrafacere vel venire per se vel allium modo aliquo ingenio sive causa, de iure vel de facto, // (c. 73v) sub pena librarum centum parvorum stipulatione promissa. Qua pena soluta vel non, presens instrumentum nichilominus suam obtineat firmitatem, et sub refectione dampnorum omnium et expensarum ac interesse litis et extra. Cum obligatione omnium suorum bonorum mobilium et fixorum presentium et futurorum. Exceptione et cetera, omnino renunciants.